GIRIŞ
Ehl-i re’y ekolünün öncü âlimlerinden kabul edilen Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767), hayatında ve ölümü sonrasında

birkaç nadir örnek dışında tenkide maruz kalmadığı, fakat sonraki dönemlerde ortaya çıkan ehl-i re’y ve ehl-i hadîs
çekişmesi, ayrıca Mu’tezilî âlimlerinden bazılarının Hanefî mezhebine mensup olmaları sebebiyle pek çok eleştiriye
maruz kaldığı görülmektedir.1 Bu tenkitlerden bir kısmının, âlimlerden bazılarının Ebû Hanîfe’yi görmemesine, onun
tedrisinden geçmemesine ve usûlü hakkında detaylı bilgi elde edememiş olmasına rağmen onun hakkında kulaktan
dolma bilgilerle hatalı kararlar vermelerinden kaynaklı olduğu düşünülmektedir.2 Nitekim Evzâî (ö. 157/774); “Biz
Ebû Hanîfe’yi re’y ile hüküm verdiği için kınamıyoruz. Zira hepimiz re’y ile hüküm veriyoruz. Fakat biz onu, ken-
disine bir hadis ulaştığı halde başka bir görüşle hadise muhalefet etmesi sebebiyle kınıyoruz.”

Kim uyursa abdest alsın.”8
uyarılarına rağmen “abdestli bir kişinin oturur halde uyuması sebebiyle abdest almasına gerek olmadığına dair gö-
rüşleri” tenkit edilmiştir.9 Bu ve benzeri örneklere bakılarak zamanla özelde Ebû Hanîfe’nin genelde ise Hanefî mez-
hebine mensup âlimlerin bazı sahih hadisleri kabul etmedikleri kanaati hasıl olmuştur. Nitekim İbn Râhûye’nin (ö.
238/853) re’y ehli hakkında “Allah’ın Kitab’ını ve Resûl’ünün sünnetini attılar da kıyasa sarıldılar” ifadesini sürekli
tekrarlaması onların bu durumlarından kaynaklı olduğu ifade edilmiştir.10 Ebû Hanîfe’ye Ebû Bekir İbn Ebû Şeybe
(ö. 235/849) de itirazlarda bulunmuştur. Bu itirazların bir kısmının metodik farktan kaynaklandığı, bir kısmının ise
İbn Ebî Şeybe’nin delil olarak getirdiği hadislerin çoğunun Ebû Hanîfe’nin yaşadığı dönemde ona ulaşmış olma-
ması ihtimalinden kaynaklı olduğu düşünülmektedir.11 Oysaki Hanefîlere göre bir hadis, Ebû Hanîfe’nin fetvasına/
görüşüne aykırı ise Ebû Hanîfe hadisi ya sahih bulmamış ya da tevil etmiştir.12 Bütün bunlarla birlikte Atâ b. Ebû
Rebâh’ın (ö. 114/732) Kûfelileri “dinlerini parçalayanlar” olarak nitelemesi13 de göz önünde bulundurulduğunda
ehl-i re’y’in hadisleri kabul yöntemi açısından tenkit edildiği görülmektedir. Tarihi seyri içerisinde Hanefî fakihlerin
re’yi haber-i vâhide öncelediklerine dair genel kabul, zamanla onların kıyasa aykırı rivayetleri reddettikleri şeklinde
bir kanaat oluşturmuştur.

Yöntem olarak, Hanefî usûl eserlerindeki hadisin sıhhatine dair kriterlerin tespiti yanında kıyas kavramı ve çer-
çevesi belirlenmeye çalışılırken bu alanda yapılan akademik çalışmalardan da istifade edilmiştir. Ayrıca başta Serah-
sî’nin (ö. 483/1090 [?]) Mebsût’u olmak üzere fürû’ fıkhına dair eserlerde konunun izi sürülmüştür. Hanefî mezhebi
dışında konuya yer veren ulemânın da zaman zaman görüşlerine yer verilmiştir. Bu çerçevede İbn Dakîku’l-Îd’in (ö.
702/1302) İhkâmu’l-Ahkâm’ında yer verdiği tasriye rivâyetine dair görüşler Hanefî dışındaki bir mezhebin mevzuya
bakışını ortaya koymak amacı ile ele alınmıştır.

1. Kıyas-Re’y’in Anlamı
Mevzu “kıyas” eksenli olduğu için öncelikle “kıyas”ın tarifinin ele alınması yerinde olacaktır. Sözlük anlamı

Hata ihtimali taşıyan kıyas ve ictihad ile zann-ı gâlip bilgi oluşturan haber-i vâ-
hidlerle hasıl olan ilim, bu kapsamda ele alınmıştır.21 İkincisi, meânîyi kavrama ve bu manalar etrafında istinbât ve
kıyas yapmak olup Abdülazîz el-Buhârî’ye (ö. 730/1330) göre üzerine hüküm bina edilecek meânîye itibar etmeleri
ve onlar üzerinde ayrıntılara girmeleri nedeniyle Hanefîlere ashâb-ı re’y denilmiştir.22 Üçüncü olarak, re’y nassın
mukabili olarak kullanılmıştır. Bununla ilâhî olanla beşerî olan arasını ayırmak hedeflenmiştir.

Hanefîlerde kıyas bazen de birden fazla mana ihtimali olan müşterek lafızların hangi anlamda kullanıldığını tespit
ederken “haber-i vâhidde yer alan manayı dikkate almak” şeklinde de kullanılmaktadır. Örneğin ayete göre boşanan
kadınların “üç kurû” bekleyeceklerine dair ifadedeki “kurû” lafzı hem hayz hem de tuhûr anlamlarına gelmektedir.
Kurû lafzındaki bu farklı ihtimaller İbn Ömer (ö. 73/693) ve Hz. Âişe’den (ö. 58/678) (r.a.) mervi haber-i vâhidde yer
alan hayz ifadesiyle açıklığa kavuşturulmuştur.27

Hanefî mezhebi kurucusu Ebû Hanîfe’nin kıyas tarifinin ne olduğuna bakıldığında, kıyas hakkında ona izafe
edilen bazı sözlerin sonraki dönem usûlcüleri tarafından ortaya konulduğu, ondan bize ulaşan bir kıyas

Bu kapsamda Hanefîler, umûmun bilmesinin gerekli olduğu ve ihtiyaç duyduğu bir hususun meşhur ol-
mamasını da manevî inkıtâ kapsamında değerlendirmişlerdir.44 İsâ b. Ebân’ın (ö. 221/836) haber-i vâhidlerin reddini
gerektiren illetleri sıralarken haber-i vâhid’in sâbit sünnete muârız olmasını, birden fazla manaya ihtimali olmayan
hususta Kur’ân’ın o habere muhalif olmasını, umûr-u âmmeden olup haberin genelin bilmediği hâs bir haber olması-
nı, insanların rivayet ettiği fakat rivayetin zıddına amel ettikleri şâz bir rivayet olmasını zikretmesi45 bu kabilden bir
yaklaşımı göstermektedir.

Zira sünnet-i sâbite mütevâtirdir. Aynı şekilde umûm belvâ kabilin-
den bir haber de genele mâl olduğu için müstefîz olmuştur. Dolayısıyla da umûma mâl olmamış bir haber ya mensûh-
tur ya da aslı itibariyle sahih değildir.53 Nitekim Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678) rivayet ettiği “Üzerine Allah’ın ismini
anmayan kişinin abdesti geçersizdir.”54 hadisi, genel halk kitlesi tarafından bilinmemektedir. Bu durumda besmele
çekmeyenin abdesti batıl olacağından, bu kadar önemli bir hususun umum tarafından bilinmemesi ve nakledilmeme-
si düşünülemez.55 Hanefîler göre “Cenâzeyi taşıma, mess-i zeker, mess-i mer’e, ateşin temas ettiği şey dolayısıyla
abdest” rivayetleri hep bu kabildendir.

Hanefîler, seleften rivayetinde teseb-

bütü/ihtiyatı ortaya çıkmış birinin kıyasla mukabele edilmiş rivayetini veya zabt ve itkân yönünden tanınmamış
bir ravinin rivayetini kıyasa arz etmektedirler. Bu şartlarla kıyasın haber-i vâhide önceleneceğine dair ictihad câiz
görülmüştür.57 İbn Abbâs’ın (ö. 68/687-88), ateşin pişirdiği şeyle abdest almaya dair rivayete itirazı ve Hz. Ömer’in
süknâ ile ilgili rivayete itirazı bu yönden olmuştur. İsâ b. Ebân’a göre Hz. Ömer’in; “Rabbimizin Kitabını, Nebimi-
zin sünnetini bir kadından dolayı terk etmeyiz.” sözünde yer alan “Nebimizin sünnetini” ifadesinden kasıt sünnete
kıyas etmektir. Yoksa Hz. Ömer’in yanında bulunan bir sünnete muhalefet kast edilmemiştir. Hz. Ömer’in yanında,
o kadının naklettiğine aykırı bir sünnet olmuş olsaydı o taktirde nâsih olanı tespit edip onunla amel etmesi bekle-
nirdi. Dolayısıyla o, yaptığı bu itirazla sünnete kıyasla muhalefeti kastetmiş gözükmektedir.58 Hanefîlere göre Hz.
Ali’nin (ö. 40/661) zifaf öncesi kocası ölen Birva’ bint Vâsık el-Eşcaî kıssasını reddetmesi de onun kendi nezdindeki
kıyasa aykırılığı dolayısıyladır. Kaldı ki ona göre bu râvi zabtıyla ma‘rûf da değildir.59 Bütün bunlar göstermektedir
ki “hadisin kıyasa aykırı olmaması” prensibini ilk defa ortaya koyan Hanefiler

Yani bahse konu olan
rivayetin Kur’ân, meşhûr sünnet ve icmâya arz edilmesi/kıyaslanmasıdır.64 Fakat Hanefî eserlerinde “kıyâsu’l-usûl”
kavramı kendisine oldukça az yer bulabilmiştir. Belki de bunun sebebi, bu kıyasla alakalı mesâil ve rivayetlerin azlı-
ğıdır. Bu kavramın Hanefî haricindeki fukahâ tarafından da bilindiği görülmektedir. Zira İbnu’l-Kassâr (ö. 397/1007)
suyu necis kılan hususları ele aldığı bölümde “Bu, Ebû Hanîfe ashabının kıyâsu’l-usûlü terk ettikleri gibidir. Onlar
nebiz ile abdest almayı, namazda kahkaha meselesinde olduğu gibi câiz gördüler.” diyerek Hanefî ıstılahına yer ver-
miştir.65 İbn Dakîku’l-Îd de bu kavrama “tasriye” rivayetini değerlendirirken yer vermiş olup ileride ele alınacaktır.

Yani onlar ele aldıkları mevzu ile ilgili rivayeti delil getirmemişlerdir.73 Dolayısıyla
burada rivayetin ilk kritiğini sahâbîler yapmaktadırlar. Onların bir haberi reddetmiş olmaları haberin değerlendiril-
mesinde bir asıl/esas olarak benimsediklerini göstermektedir.

Hanefi müçtehitlerinden İmam Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805) ise, kıyasın hadise muhalif olamayacağını
“Eserle beraber kıyas olmaz.” diyerek açıkça beyan etmiştir. Onun bu ifadesi “Mevrid-i nasta ictihâda mesağ yok-
tur.” kaidesine benzemektedir. Onun için Hanefîler “Bu konuda ma‘rûf ve meşhûr sünnet ve âsârda nazar ve kıyasa
ihtiyaç yoktur.” demişlerdir.

“bey-i garârdan nehyetmiştir.”83 Biz, hakkında eser vârit olduğu için üç günlük müddet hakkında
kıyası terk ettik.84 Hıyâr-ı şartın üç günle sınırlandırılması hayvanın ilk iki günkü sağımla süt durumunun tam net
ortaya çıkamayacağı içindir. Üçüncü günkü sağımla müşterinin gönlünde bir şüphe kalmaz. Ebû Yûsuf (ö. 182/798)
muhaffel (sütleri memelerinde biriktirilen) koyun hakkındaki hadisle amel etmiştir.85 Ebû Yûsuf’tan muhaffel koyun
hakkında nakledilen bu görüşün meşhur olmadığı, Ebû Hanîfe’nin ve İmam Muhammed’in bu hadisin mensûh oldu-
ğu sonucuna vardıkları belirtilmiştir.”86

Fakat Mâzerî “Bin koyunun sütünü
itlaf etmenin tazminini, bir koyunun sütünü itlaf etmenin tazmini gibi addetmek, biri de bini de aynı tazmin oranına
tâbi tutmak haksız bir ictihaddır.” demiştir.110 Şârih Aynî ise bu bilgileri verdikten sonra Hanefî mezhebinin böylesi
sıkıntılı/çelişik hususlardan beri olduğunu ifade etmiştir.”111

Kudûrî (ö. 428/1037) ise sütün hayvanın hilkatinden olduğunu, et ve hamilelikte olduğu gibi muhayyerlik ola-
mayacağını belirtmiştir. O, “Deve ve davarı tasriye etmeyiniz (sütlerini göğüslerinde biriktirmeyiniz...)” hadisi ile
İbn Ömer’in Nebî’den (s.a.v.) naklettiği; “Kim sağmal (hayvan) satın alırsa o, üç gün muhayyerdir.

Oysaki Busrâ rivayeti, Hanefîlere göre muztaribdir.136 Her iki
rivayeti gerek senet gerek de metin yönüyle detaylı ele alan Hanefîler137 kendi rivayetlerinin daha sağlam olduğunu
iddia etmişlerdir. Ayrıca Hz. Ali’nin “Ona dokunmakla burnumun ucuna dokunmak arasında bir fark görmüyorum.”
kavli ile İbn Mesud’un (ö. 32/652-53) “Şayet necis ise onu at gitsin.” sözünün kendi görüşlerini destekler mahiyette
olduğunu ifade etmişlerdir.138 Mess-i zeker rivayetini kabul etmeyen bu iki sahabînin fakih olmaları Hanefîler açısın-
dan daha da mühimdir. Zira rivayetlerin ilk kritiğini onlar yapmaktadırlar.

3.

EXTENDED ABSTRACT
It is seen that Abū Hanīfa (d. 150/767), who is considered one of the leading scholars of the Ahl al-Ra’y school,

was not subjected to much criticism in his lifetime except for rare examples, but he was subjected to many criticisms
due to the conflict between Ahl al-Ra’y and Ahl al-Hadīth that emerged in the following periods, as well as the fact
that some of the Mu’tazilite scholars belonged to the Hanafi madhhab.